[image: image1.png]

ГОРОДСКАЯ ДУМА
Муниципального образования

«Городское поселение

«Город Ермолино»

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
РЕШЕНИЕ

«03» августа 2011 года                                                                                        № 50
Об утверждении муниципальной программы

по проведению капитального ремонта многоквартирных

домов городского поселения "Город Ермолино" на 2011 год

В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.03 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. 07.05.09 г.), Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино»,
РЕШИЛА:

1.Утвердить муниципальную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов городского поселения "Город Ермолино" на 2011 год

2.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Бодров В.В.
Глава муниципального образования

«Городское поселение «Город Ермолино»
Опт:  -  3 экз
В дело-2 экз.
Адм. – 1экз;
Приложение
к решению Городской Думы МО «ГП «Г. Ермолино
Калужской области
от «03» августа 2011 г. N 50
Муниципальная программа
по проведению капитального ремонта многоквартирных домов
городского поселения "Город Ермолино" на 2011 год

1. Характеристика проблемы

Жилищный фонд города Ермолино включает 80 многоквартирных домов.

Общая площадь жилищного фонда на 01.01.2011 г. составила 140 тыс. кв. м.

Большая часть жилищного фонда в результате процесса приватизации находится в частной собственности. Техническое состояние жилищного фонда неоднородно. Качество жилищного фонда, его состояние и технические показатели, особенно в сфере энергообеспечения и ресурсоэффективности, отстают от нормативных значений. Часть его имеет значительный физический износ, нуждается в капитальном ремонте.

С введением в действие Жилищного кодекса Российской. Федерации обязанность по проведению капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома возложена на собственников помещений. Однако из-за высокой стоимости ремонтных работ граждане, проживающие в многоквартирных домах, не в состоянии в полном объеме осуществить финансирование работ.

Недостаточными темпами на территории города проходит процесс создания товариществ собственников жилья и развития их деятельности.

Мероприятия программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов городского поселения "Город Ермолино" на 2011 год (далее - Программа), должны явиться практическим шагом, позволяющим одновременно с повышением потребительских качеств жилья существенно снизить затраты по его эксплуатации, что будет способствовать приватизации жилищного фонда, развитию форм его самоуправления.

2. Цели, задачи и сроки реализации Программы:

Основными целями Программы являются:

- повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг для населения;

- снижение физического и морального износа элементов общего имущества многоквартирных домов;

- сокращение нерационального потребления жилищных и коммунальных услуг путем внедрения ресурсосберегающих технологий;

- создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению многоквартирными домами.

Для достижения указанных целей намечается решить следующие основные задачи:

- обеспечение сохранности жилищного фонда, увеличение срока эксплуатации;

- повышение эффективности и надежности функционирования внутренних инженерных систем;

- реализация механизма софинансирования работ по капитальному ремонту многоквартирных домов.

- снижение затрат населения на содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома.

Реализация Программы рассчитана на 2011 год.

3. Правовое обеспечение Программы

Капитальный ремонт многоквартирных домов города Ермолино проводится в рамках действующего законодательства Российской Федерации:

4. Финансовое обеспечение Программы

На стадии разработки Программы собственниками помещений в многоквартирных домах совместно с управляющими компаниями были определены виды необходимых работ по проведению капитального ремонта соответствующих домов и утверждены сметы ремонтных работ.

Перечень многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту, которым планируется предоставление финансовой поддержки в рамках настоящей Программы,

а также виды и стоимость работ по капитальному ремонту многоквартирного дома приведен в приложении 1.

В целом в 2011 году по Программе планируется отремонтировать 3 (три) многоквартирных жилых дома.

Капитальный ремонт многоквартирных домов в соответствии с Программой включает:

ремонт внутридомовой инженерной системы теплоснабжения,

ремонт крыши;

устройство системы канализации

Условием предоставления финансовой поддержки на проведение капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств бюджета является долевое софинансирование ремонтных собственниками помещений многоквартирных домов.

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета городского поселения «Город Ермолино» составляет 480 тыс. руб.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация настоящей Программы должна обеспечить следующие конечные результаты:

- сокращение потерь теплоносителя, экономию энергоресурсов, повышение качества коммунальных услуг;

- увеличение срока службы жилищного фонда и его сохранности;

- увеличение доли жилых помещений, находящейся в частной собственности.

Приложение 1
к муниципальной программе
по проведению капитального ремонта
многоквартирных домов городского поселения
"Город Ермолино" на 2011 год
1. Перечень многоквартирных домов городского поселения "Город Ермолино", которым планируется провести капитальный ремонт в 2011 году с участием средств бюджета города

	№ п/п
	Адрес многоквартирного дома
	Планируемый перечень работ по капитальному ремонту
	Объем денежных средств местного бюджета на долевое финансирование капитального ремонта МКД

	1.
	ЦРС и ЛПС, д. 1
	Ремонт внутридомовой системы отопления
	200 тыс.руб.

	2.
	Набережная, д. 1
	Ремонт кровли
	200 тыс.руб.

	3.
	Русиново, д. 236
	Устройство системы канализации
	80 тыс. руб.